™

BONIFICAGCAO E DESPESAS INDIRETAS - BDI PRINCIPAL

Obra: PINTURA ESCOLA MUNICIPAL DE ENSINO FUNDAMENTAL VIADUTOS - VIADUTOS - RS

SINAPI (08/2025 - RS - NAO DESONERADA) | SICRO (2023 - RS - NAO DESONERADA)

Concorréncia

Tipo de obra, conforme Acérddo n° 2622/2013 - TCU: CONSTRUCAO DE EDIFICIOS

SIGLA ITEM MiNIMO
AC Administracdo central 3,00%
DF Despesas financeiras 0,59%
R Riscos 0,97%
S+G Seguro + Garantia 0,80%
L Lucro 6,16%
T Tributos (soma)

COFINS

PIS

CPRB (Folha desonerada)

ISS
BDI ADOTADO

Férmula de Célculo do BDI com base no TCU:

4,00%
1,25%
1,00%
0,80%
8,50%
5,65%
3,00%
0,65%

2,00%

23,19%

% ADOTADO MAXIMO

5,50%
1,39%
1,27%
1,00%
8,96%

BDI= (1+(AC+R+S+G))*(1+DF)*(1+L)

(1-7)

Em caso de obra publica, faz-se necessario verificar os seguintes limites para o BDI:

MINIMO CALCULO (SEM CPRB)

MAXIMO

20,34% 23,19% 25,00%




