



BONIFICAÇÃO E DESPESAS INDIRETAS - BDI PRINCIPAL

Obra: PINTURA ESCOLA MUNICIPAL DE ENSINO FUNDAMENTAL VIADUTOS - VIADUTOS - RS

SINAPI (08/2025 - RS - NÃO DESONERADA) | SICRO (2023 - RS - NÃO DESONERADA)

Concorrência

Tipo de obra, conforme Acórdão nº 2622/2013 - TCU: CONSTRUÇÃO DE EDIFÍCIOS

SIGLA	ITEM	MÍNIMO	% ADOTADO	MÁXIMO
AC	Administração central	3,00%	4,00%	5,50%
DF	Despesas financeiras	0,59%	1,25%	1,39%
R	Riscos	0,97%	1,00%	1,27%
S + G	Seguro + Garantia	0,80%	0,80%	1,00%
L	Lucro	6,16%	8,50%	8,96%
T	Tributos (soma)		5,65%	
	COFINS		3,00%	
	PIS		0,65%	
	CPRB (Folha desonerada)			
	ISS		2,00%	
BDI ADOTADO		23,19%		

Fórmula de Cálculo do BDI com base no TCU:

$$BDI = \frac{(1 + (AC + R + S + G)) * (1 + DF) * (1 + L)}{(1 - T)} - 1$$

Em caso de obra pública, faz-se necessário verificar os seguintes limites para o BDI:

MÍNIMO	CÁLCULO (SEM CPRB)	MÁXIMO
20,34%	23,19%	25,00%